De officio Adexterorum cap. VI

Adexteratores semper quando dominus papa coronatur custodiunt regnum, et ipsum, usque ad ecclesias, ad quas pontifex equitare debet adexterant in eundo, et redeundo, propter quod in qualibet die coronationis, et etiam in introitu domni papae, omnes de schola ipsa comedunt coram pontificie [f. 154v] pro commestione recipientes. In omnibus praeterea stationibus, ad quas dominus papa equitat, ipsum adexterant, propter quod in eadem die quottuor tantum de schola ipsa, nec plus, nec etiam si ipsi voluerint minus de iure comedunt cum eodem pontifice.

Omnis etiam illos, qui ad dominum papam pro consecratione, accedunt, sive sint archiepiscopi, vel episcopi, et Abbates debent adexterare in Urbe tantum, et non extra, propter quod equitaturam

ipsius consecrati habere, et cum ipso consecrato, quattuor de ipsa schola, et duo cum domino papa comedere debent, excepto quando dominus papa consecrat in Capella, quo casu omnes comedunt cum consecratis. Et quia nimis grave est, consecratis dare suas equitaturas de antiqua, et prima consuetudine est, quod Camerarius domni papae loco equitaturae facit adexteratoribus ipsis ab ijsdem consecratis, secundum illorum qualitatem in denarijs provideri. Hoc siquidem adexteratores ipsi (quanquam non in tanta quantitate) habere debent, etiam si consecrati ipsi nulla tenus equitarent.

Sciendum quoque est, quod eadem habere debent etiam si ab alio, quam a domno papa in Urbe, quis consecraretur.

De Ostiarijs caput VII

Ostiarij accipiunt a domno papa singulis diebus, pro custodiendo [f. 155r] palatio comedionem pro duobus scholae ipsorum. Quando vero dominus papa coronatur, omnes pro voluntate camerarij ad palatium accedere debent, et ipsum custodire, propter quod eadem die comedionem a domno papa habere debent. Ipsorum etiam Ostiariorum, quando pontifex ad stationes equitat, semper duo cum eo ire debent ad custodiendum secretarium, qua die praeter supradictos quotidianos duo, illi alij comedunt cum domno papa. Quotiescunque autem camerarius vocat eos, vel eorum partem pro palatio custodiendo vocati statim venire debent.

Omnes insuper dono papae debent iurare, sicut alibi plenius describetur.

Istis autem Camerarius in festo Paschae unam pecudem, et in festo natalis domini procusculum unum dare debet.

Illud etiam sciendum quod Ostiarij omnes olivarum palmas facere debent, quas in dominica palmarum dominus papa dat populo Romano, easque portare debent in palatio ante cameram, et post dominum papam, usque ad ecclesiam.

Illud etiam animadvertisendum, quod quando dominus papa non est in Urbe pro custodiendo palatio, Ostiarij duodecim denarios papienses in una quaque hebdomada de altare Sancti Petri habere debent.

De Mappularijs, et Cubicularijs cap. VIII

Mappularijs, atque Cubicularijs, qui idem fere officium exercent [f. 155v] quotiescunque dominus papa coronatur, et in omnibus stationibus

debent ad palatium accedere, et accipientes carpetam, Tapetum Facestorum alias faldistorium, pluvinar, et predelam cum strinijs capellae, ea omnia portare debent ad equitaturam paratam, universaque illi imponere, quae deinceps sic onerata duci debet a marescalcis, usque ad locum ad quem dominus papa proposuit equitare. Cum autem ibi capella deponitur praedictae scholae debent interesse, et omnia quae supra diximus sicut prius accipere, et ad secretarium deportare, ubi cum dominus papa exuerit mantum, stolam, atque mitram, debent donec officium celebratur, omnia studiosius custodire. Idem etiam carpetam, tapetum, et alia supradicta debent a loco illo usque ad altare adferre, et in suis locis sicut conveniens est aptare. Ipsi vero quando dominus papa vadit a secretario ad altare facto de quadam mappa super caput ipsius pontificis caelo extenso, et ligato in summitate quattuor baculorum, illud duo ab anteriori parte, et duo a posteriori portant usque ad altare quam mappam, Acoluthi eisdem de strinijs domni papae assignant eam ab ipsis postmodum recepturi, quam diu etiam dominus papa celebrat, vel praedicat, ipsi aliud officium, quod pertinent ad eosdem exercent. Idem praeterea carpetam, tapetum, et omnia alia supra dicta in recessu domni papae, iterum debent portare ad gradus, ubi est equitatura, quae cum strinis capellae super ipso equo usque ad palatium reportantur, ubi ipsi esse debent parati, et praedicta ad locum, ~~tibi~~ unde receperunt reportare. [f. 156r]

Notandum quod omnes ipsarum scholarum in die coronationis debent comedere cum pontifice, in diebus vero stationum, quattuor tantum singularium scholarum.

Porro autem quando aliquis consecratur a domno papa propter servitium, quod eidem consecrato exhibent suum pluviale bacilium, atque tobaleam habere debent, bacilium vero, et tobaleae fit divisio inter ipsis, et acoluthos, et quia consecrato nimis grave videtur illis pluviale suum dare, camerarius facit eisdem a consecrato in pecunia provideri iuxta qualitatem, et facultatem ipsius. Cum quo consecrato uniuscuiusque scholae duo *etiam* comedunt, cum pontifice vero si in capella consevraverit unius cuiusque scholae duo etiam comedunt cum domno papa.

Sciendum etiam quod quae supra dicta sunt ijdem habere debent etiam si ab alio, quam a domno papa quis consecraretur in Urbe, si vero extra Urbem consecratio fit, camerarius dat et facit eum adexterare secundum suam voluntatem, et tam ipsi, quam adexteratores debent, cum requisiti fuerint iurare domno pape.

Sed notandum quod si forte quando dominus papa est in secretario, et post missam celebratam aliquid fuerit pedibus eiusdem pontificis oblatum, id omne de iure ipsorum est, auro argento elaborato panis etiam, seu tobaleis exceptis, quae omnia camerae sunt praeter rationem, quam schola unidorum habere debet. [f. 156v]

Hoc idem dico de adexteratoribus, nam si forte aliquis, quando dominum papam adexterant ad pedes per viam oblatum fuerit illorum, praedictis exceptis, esse debet.

Hoc addito quod tam scholae mappularium, et cubiculariorum quam adexteratorum, quando dominus papa equitat ad aliquam ecclesiam, ubi eadem die non est statio cum eodem pontifice, nec comedere, nec aliquod officium exercere debent.

Sciendum quoque quod ipsi mappularij sicut supra dictum est debent semper in processionibus aquam calidam pontifici praeparare, et in die Jovis sancti manuum medietatem a subdiaconis habere debent.

De maiorentibus, qui stimulati dicuntur cap. VIII

Maiorentes ad curiam accedere non debent, pro faciendo aliquo scrutio, seu pro alia re, nisi in diebus coronationis domni papae, cui ~~quam~~ cum equitat baculos habentes in manibus viam parant, multitudinem populi removendo, propter quod ipsa die comedere debent cum eodem pontifice.

Illud etiam non ignorandum, quod maiorentes stimulatorum scholae vocantur.

De Vastararijs cap. IX

Vastararijs vero in omnibus solemnitatibus sanctae Mariae, festo assumptionis excepto faciunt candelas de murcis, papirum [f. 157r] pro candelis aptanes, et propter hc cum domino papa comedunt in die coronationis sua, et pro mucis de altare S. Petri recipiunt quattuor provisinos. Sciendum etiam quod ipsi pro hoc scrutinio habent medietatem manuum casae maioris in die paschae.

De Fiolarijs caput X

Fiolarij secundum antiquam consuetudinem dare debent de proprio lampades, et candelas, quoties necesse est, pro palatio illuminando, propter quod cum domino papa comedunt tantum in die sua coronationis.

De Ferrarijs columnae, et S.^{ti} Angeli caput XI

Ferrarij de columna, et Sancti Angeli debent facere circulos caldariorum, quotiens a super quicocis domni papae fuerint requisiti, similiter, et tripedes, et propter hoc debent comedere in die coronationis cum domino papa. Porro autem propter laborem praedictum, datur etiam eis cibus de curia, quando laborant unicuique scilicet quattuor denarij, Carbones quoque, et ferrum eisdem pro opere tribuntur.

De Caldararijs caput XII

Caldararij debent facere caldaria nova, et vetera reparare, quando a super cocis requiruntur, et quando laborant ipsis datur [f. 157v] cibus de curia unicuique scilicet quattuor denarij, datur etiam ferrum, et carbo pro opera.

De Bandonarijs cap. XIII

Bandonarij Collosei, et Cacabarij quando dominus papa coronatur in eundo, et redeundo ipsum cum vexillis praecedunt, et eadem die cum ipso pontifice comedere debent, hi quasi una schola sunt.

De Scopalatijs cap. XIV

Scopalatij in die coronationis domni papae debent gradus scalae, et porticum usque ad locum ubi dominus papa descendit mundare.

De mandatarijs caput XV

De Muratoribus cap. XVI

De Carbonarijs cap. XVII

Carbonarij in die coronationis domni papae dant carbones [f. 158r] coquinae, et pro caldarijs reparandis.

De Judaeis cap. XVIII

Judaei vero repreasentant domno papae in die coronationis suae legem in via, et ei faciunt laudes, et tres libras, et den. piperis et duas libras et den. cinnamoni afferunt ad cameram.

De presbyterio officialium Camerae Camerarij caput XIX

Hoc est presbyterium, quod datur officialibus Camerae Camerarij, et officialibus alijs, et curialibus.

Unicuique curialium, qui vulgo cortesciani vocantur dantur duo marabotini

Scriptori camerae dantur duo Melequini

Cambiatori duo melequini

Sartori camerae duo sarraceni

Custodi camerae duo sarraceni

Senescalco domni papae sex melequini, eidem etiam in natitivate domini datur porcastus, unus, et in pasca pecus una.

Unicuique super cocorum domini papae duo melequini

Unicuique cororum unus melequinus

Unicuique Brodariorum aliqua benedictio

Notandum quod coci, et Brodarij debent habere sticcas in pascha et in nativitate domini.

Unicuique panateriorum duo melequini, et pannum quem emere pro festo

Unicuique bacticulariorum duo melequini [f. 158v]

Marescalco equorum alborum duo Melequini, et Naccus

Alij Manescalco duo melequini

Singulis Ostiarijs domni papae duo melequini

Scutiferis capellae, subdiaconis, et Acoluthis de capella debet comestio duplicari, tam in nativitate domini, qiam in alijs festis.

Prior quoque subdiaconorum in pascha unam pecudem, et in nativitate domini unum procastrum habere debet.

Marescalco vero, et alijs de familia dat camerarius pro voluntate sua marescalci etiam habere debent unum porcum in nativitate domini, et in pascha unam pecudem.

Notandum autem quod marescalci quando vadunt ad herbas, vel palleas, vel ad fenum habere debent mistrum et furcas.

Notandum quoque quod cancellariae debet duplicari comestio in istis duobus diebus, et similiter in nativitate domini.

Qui beat habere, et facere magister senescalcus cap. XX

Senescalcus maior, qui senuir domno papae in coronatione eiusdem, habere debet scutellam unam argenteam trium marcarum cum dimidia,

quam etiam habet in festivitatibus paschae, et nativitatis domini, item in aniversario die consecrationis pontificis, si idem pontifex coronatur [f. 159r] debet etiam recipere victualia pro quindecim hominibus uno quoque die coronationis, et debet comedere ein panectaria cum socijs suis, antequam dominus redeat a missa, et debet recipere a pincerna duas aquaricias unam clareti, et alteram vini, et debet habere ad domum suam sex capita procurum parata, et sex aquariciolas clareti item medietatem sepi, et medietatem de omnibus corijs bestiarum, quae veniunt in encenijs domni papae, dum festum in quo coronatur duraverit.

Quid debeat habere, et facere magister Pincerna, cap. XXI

Magister Pincerna, qui domno papae in die coronationis sua ad mensam scruit, debet habere cuppam unam argenteam trium marcarum cum dimidio, ipse vero Pincerna debet eadem die dare bucticularijs quotidianis domni papae Zonam de serico. Debet etiam comedere antequam dominus papa veniat de missa pro quindecim socijs comeditione accepta et debet habere sex capita porcina aptata, et sex aquariviolas clareti, quae omnia ad domum suam transmittit, in comeditione vero sua unam aquariciam clareti, et unam vini. In die porro paschae, et in die lunae post pascha, post vesperas ad S. Joannem, et in fnte habere debet unum barile vini, et unam bonam aquiritiam clareti ut det domno papae, et omnibus a stantibus ad bibendum. [f. 159v]

Quid debeat senatores, et praefectus Urbis habere, caput XXII

Senatores quando comedunt debent habere medium psalmam vini, et medium clareti in una quaue die coronationis, eisdem etiam datur tobalea ubi comedunt a panetarijs, et post modum redditur ipsis, et pro quadraginta socijs comeditionem⁵¹³ recipiunt unaquaque⁵¹⁴ die coronationis. Quibus etiam diebus Praefectus⁵¹⁵ Urbis habere debet in comeditione pro quindecim socijs, et barilia duo ferrata unum clareti, et aliud vini.⁵¹⁶ [f. 160r]

513 BAV, Vat. lat. 6112, f. 189v: [...] pro XL *commeditionem* [...].

514 *una quaue*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 189v.

515 *praefectus*; BAV, Vat. lat. 4973, f. 161r.

516 This last sentence is missing in BAV, Vat. lat. 6112, f. 189v, but reappears in BAV, Vat. lat. 4973, f. 161r.

Libri ritualis Pars III

Quomodo debeat summus pontifex eligi et consecrari sive elegatur in Urbe sive tetra, aut si creatus et non consecratus ad Urbe accedat, quid faciendu(m) sit⁵¹⁷

Mortuo Romano pontifice, et sepulto omnes Cardinales ad propria revertuntur secundum antiquam consuetudinem. Secunda vero die conveniunt in ecclesia, et missa mortuorum cantata, omnes similiter secundum antiquam consuetudinem recedunt. Tertia autem die iterum omnes in ecclesia congregati, et missa sancti spiritus ibidem primitus celebrata, tractant de electione, et perscrutata omnium Cardinalium voluntate, ab aliquibus de episcopis, eum in quem maior, et melior pars convenerit Cardinalium prior diaconorum de pluviali rubeo ammantat, et eidem electo nomen imponit. Ipsum deinde, duo de maioribus Cardinalibus adexterant usque ad altare, ubi prostratus adorat. Primicerio cum schola cantorum, et Cardinalibus. *Te deum laudamus* cantantibus. Quo facto ab ipsis Cardinalibus ad sedem ducitur post altare, et in ea ut dignum est collocatur. In qua dum sedet electus recipit omnes episcopos, et Cardinales et quos sibi placuerit ad pedes, postmodum ad osculum pacis surgensque de sede ducitur a Cardinalibus ad sedem lapideam per porticum, quae sedes dicitur stercoraria, quae est ante porticum basilicae S. Salvatoris patriarchatus Lateranensis, et in ea eundem [f. 161r] electum ipsi Cardinales honorifice ponunt, ut vere dicatur, suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae tentat. Post aliquantulam horam stans iuxta eandem sedem electus, accipit de gremio camerarij tres pugillatas denariorum, et projicit dicens, *Argentum et aurum non est mihi ad delectationem, Quod autem habeao, haec tibi do*⁵¹⁸. Tunc autem accipit ipsum electum prior basilicae Sancti Salvatoris patriarchatus Lateranensis, cum uno de Cardinalibus, vel uno de fratribus suis. Venientibus autem per eandem porticum iuxta ipsam basilicam Sancti Salvatoris adclamatur dominum Caelestinum sanctus Petrus elegit. Sicque ducitur ab illis usque ad gradus portae, quae videlicet porta est introitus palatij, venientibus de ecclesia ad palatium

517 BAV, Vat. lat. 6112, f. 197v: *Quomodo debeat summus pontifex eligi et sive eligatur et consecratus, ut Clericus consecrari sive elegatur in urbe senescalcus sive tera. Aut si creatus et non sonsecratus ad urbem accedat quid facendum sit.*

518 Acts 3, 6.

ipsum, ibique iudices eundem electum accipientes ducunt eum per palatium usque ad basilicam sancti Silvestri. Ubi vero ventum est ante basilicam ipsam (super cuius arcu, qui substentatur de duabus columnis porphyreticis, est imago quaedam salvatoris, quae a quodam Judaeo percussa, olim in fronte sanguinem emisit, sicut hodie cernitur) idem electus sedet ad dexteram in sede porphyretica, ubi prior basilicae Sancti Laurentij de palatio dat ei ferulam, quae est signum regiminis, et correctionis, et claves ipsius basilicae, et sacri Lateranensis palatij, quia specialiter Petro Apostolorum Principi⁵¹⁹ potestas data est claudendi, et aperiendi, et ligandi, atque solvendi, et per ipsum Apostolum omnibus Romanis Pontificibus⁵²⁰, et cum ipsa ferula, et clavibus accedit ad alteram sedem similem, et eiusdem lapidis et tunc [f. 161v] reddit eidem priori tam ferulam, quam ipsas claves. In qua dum aliquantula mora pausat, cingitur ab eodem priore Zona rubea de serico, in qua dependet bursa purpurea, in qua sunt duodecim sigilla praeciosorum lapidum, et muscus. Quicquidem⁵²¹ electus in illis duabus sedibus sic sedere debet, ac si videatur inter duos lectulos iacere, idest ut accumbat inter principis Apostolorum Petri primatum⁵²², et Pauli Doctoris⁵²³ gentium praedicationem. In Zona notatur continentia castitatis in bursa gazophylacium⁵²⁴, quo pauperes Christi nuntiantur [et inde]⁵²⁵. In duodecim vero sigillis, duodecim Apostolorum potestas designatur. Museus includitur ad percipiendum odorem, ut ait Apostolus Christi bonus odor sumus Deus. In qua sancta sede, dum sedet electus recipit omnes officiales Palatij⁵²⁶ ad pedes, et praeterea⁵²⁷ dat osculum et deinde sedens ibidem recipit de manu Camerarij⁵²⁸ denarios argenteos valoris decem solidorum provisinorum, et proicit eos super populum. [Cum]⁵²⁹ Hoc facit ter, dicendo, *Dispensit, dedit pauperibus, iustitia*⁵³⁰

519 *apostolorum principi*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 198v.

520 *pontificibus*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 198v.

521 BAV, Vat. lat. 6112, f. 198v: *Quisquidem*

522 BAV, Vat. lat. 6112, f. 198v: *petri primatum*

523 *doctoris*

524 *Gazophylacium*

525 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r.

526 *palatij*

527 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r: *preterea*

528 *camerarij*

529 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r.

530 *iustitia*

*eius manet in saeculum saeculi*⁵³¹. Istis peractis ducitur per ipsam proticum, sub iconis Sanctorum Petri, et Pauli apostolorum⁵³², qui per mare Romam venere nullo ductore⁵³³, et intrat Basilicam⁵³⁴ S. Laurentij, in qua postquam peregerit prolixam⁵³⁵ ante proprium et speciale altare orationem, pergit ad papalem cameram, ubi cum pro sua voluntate pausaverit, vadit⁵³⁶ ad mensam.

Post haec autem in propxima die dominica electus, cum omnibus ordinibus sacri palarij, et nobilibus Romanis, vadit ad ecclesiam [f. 162r] Beati⁵³⁷ Petri, ubi ad altare maius, prout in ordine continetur ab episcopo Ostiensi⁵³⁸ specialiter, et alijs episcopis de curia consecratur. Hoc addito, quod si forte episcopus Ostiensis⁵³⁹ praesens non fuerit, Archipresbyter Ostiensis⁵⁴⁰, seu Velerinus interesse debet consecrationi. Qua consecratione finita, prior Sancti Laurentij sacri palarij ponit pallium super altare, quod ipse prior propria manu debet parare, et statim archidiaconus cum secundo diacono dant in manu pontificis, et solus archidiaconus dicit pontifici. Accipe pallium, plenitudinem pontificalis officij, ad honorem omnipotentis Dei⁵⁴¹, et gloriosissimae virginis eius genitricis, et beatorum apostolorum Petri, et Pauli, et Sanctae R. E. Et nihil aliud, statumq(ue) utrae ipse Archidiaconus⁵⁴² cum priore basilicario aptat idem pallium super pontificem, intromissis spinulis aureis tribus ante, et retro, et in sinistro latere, in capite quarum sunt innixi tres Hiaonthyni⁵⁴³ lapides, et sic ornatus accedit Pontifex ad altare, et ibi celebrat honorifice missam.

Et notandum quod laudes ab archidiacono cum Cardinalibus subdiaconis, et scrinarijs, epistola Latina cum Graeca⁵⁴⁴, et evangelium

531 Ps 111, 9.

532 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r: [...] sub iconas apostolorum, qua [...]

533 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r: doctore

534 basilicam

535 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r: prolyxam

536 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r: pergit

537 beati

538 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199r: Hostiensi

539 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199v: Hostiensis

540 BAV, Vat. lat. 6112, f 199v: Archipresbiter hostiens(is)

541 dei

542 archidiaconus

543 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199v: [...] quarum sunt ... in lapides [...]

544 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199v: greca

Latinum cum Graeco⁵⁴⁵, et aliae omnes solemnitates tunc fiunt sicut in secunda feria post pascha. Missa autem celebrata revertitur ad palatium, coronatus cum processione, et honore arcuum, repraesentatione⁵⁴⁶ legis a Judaeis, et thuribulorum a Clericis Romanis, et iactibus [f. 162v] totidem, et tanta quantitate factis, sicut in praedicta secunda feria post pascha⁵⁴⁷.

Sciendumque quod Cardinales omnes Graeci⁵⁴⁸, primicerius cum schola⁵⁴⁹ cantorum, Praefectus, senatores, Judices, et advocati, Scrinarij, Praefecti navales, schola crucium, et Capellani tale presbyterium, et taliter datum accipiunt, quale in die paschae supra⁵⁵⁰ nominatum recipiunt. Subdiaconi autem singuli singulos melequinos habent, quod tamen non fit in aliqua praedictarum⁵⁵¹ solennitatum non dantur etenim eis (sicut ibidem scriptum plenius invenitur) etiam si triginta⁵⁵² vel amplius essent, nisi duodecim malequini⁵⁵³.

Universae etiam scholae palatij, clericis Romanis pro thuribulis⁵⁵⁴, Judaeis pro repraesentatione legis laicis Romanis pro arcubus tale presbyterium datur⁵⁵⁵, et taliter quale datur in coronationibus alijs domni papae.

Pincerna autem, et marescalcus⁵⁵⁶, tam de commestione, quam alijs denarijs remunerantur similiter, excepto quod capita procorum non habent, neque claretum, familia quoque, et curiales, presbyterium habent, iuxta camerarij voluntatem.

Si vero electio facta est in ecclesia Sancti Petri post nominationem ducitur electus a duobus Cardinalibus cantando *Te deum laudamus* ad altare ubi prostratus postquam adoraverit ponitur in sede post altare,

545 BAV, Vat. lat. 6112, f. 199v: *greco*

546 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: *representatione*

547 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: *pascha*

548 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: *greci*

549 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: *scola*

550 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: [...] *Pasce superius* [...]

551 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: *predictaru(m)*

552 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: [...] *si XXX vel amplius* [...]

553 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: [...] *nisi XII melequinos* [...]

554 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: [...] *scola palatij clerici Romani pro Turribul(o)* [...]

555 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: [...] *Judei pro representatione legis, arcus, tale* [...] *recipi(n)t* [...]

556 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200r: *Pincerna insuper Manescalcus* [...]

et ibi episcopos, et Cardinales, et quo^ds sibi placevis⁵⁵⁷ recipit ad pedes, et postmodum ad osculum pacis, et proxima die dominica sequenti consecratur ibidem [f. 163r] cantata missa cum solennitatibus supra nominatis, et coronatus revertitur ad palatum, factis omnibus alijs sicut est supra per ordinem enarratum.

Antequam autem intret palatum, descendit ad sedem stereorariam, ibique sedens pro ut moris est, et faciens iactum pter replicatum, sicut supra dictum est accipitur a Cardinalibus et ducitur per porticum ipsam ad ecclesiam Lateranensis basilicae, et ascendens sedem post altare recipit canonicos eiusdem ecclesiae ad pedes, et deinde ad osculum pacis. Quo facto pergit per palatum usque ad fedes sancti Silvestri, ibique sedet, et facit omnia in eodem loco, et in antea, sicut est supra ordinatum. Si autem extra Urbem fuerit electus, et non consecratus omnia fiunt ordine supradicto, sive fiat descensus, et consecratio fiunt ordine supra dicto, sive fiat descensus, et consecratio eiusdem electi in ecclesia Sancti Petri, seu in ecclesia Lateranensis idem electus descendat.

Quod si electus, et consecratus fuerit extra Urbem, et a porta Lateranensi venerit ad Urbem, omnes clerici Romani occurrunt ei extra Ubrem induiti cum crucibus, et thuribulis in processione, et sic intrat ecclesiam Lateranensem, et fiunt alia omnia sicut supra est narratum. Hoc excepto quod cum descenderit ad sedem stereorariam, et porticum vadens ecclesiam Lateranensem intraverit, non statim ascendit ad altare seu ad sedem, sed veniens infra in choro ante cruces, finito *Te deum laudamus* dicit, *Adiutorium nostrum in nomine Domini*⁵⁵⁸ [f. 163v], *sit nomen domini* et cet. Benedicatio dei omnipotentis, patris et filijs, et spiritus sancti, descendat super vos, et maneat semper. Hoc facto ducitur ad altare, et prostratus orat, qui post quam oraverit sedem maiorem ascendit, et ibi canonicos eiusdem ecclesiae ad pedes recipit, et ad osculum pacis.

Si vero descenderit ad ecclesiam Sancti Petri consecratus, omnia fiunt sicut in ecclesia Lateranensi, hoc excepto quod ibi non est sedes stercoraria, et proxima die sequenti celebrata missa, non coronatus revertitur ad palatum. Antequam intret ecclesiam descendit ad sedem stercorariam, ibique sedens pro ut moris est et faciens iactum sicut supra est enarratum, accipitur a priori Lateranensi cum una Cardinale,

557 BAV, Vat. lat. 6112, f. 200v: *placuerit*

558 Psalms 123, 8.

et **accipitur** dicitur per porticum ad ecclesiam, et omnia fiunt sicut supra est denotatum.

Sciendum vero quod presbyterium scholarum non ita datur, sicut fuisse consecratus in Urbe, de presbyterio enim eorum, tunc medietas resecatur exceptis Judaeis, et clericis Urbis, et adexteratoribus. Praeterea senatores Urbis dominum papam debent adexterare, sive venerit consecratus, sive non consecratus a porta civitatis usque ad locum ubi fuerit descensus, sive descenderit ad ecclesiam Lateranensem, sive ad ecclesiam beati Petri in remuneratione eius servitij quadraginta solidos pro equo, debent habere, verum tamen, schola adexteratorum debent habere viginti solidos. [f. 164r]

Annotationes in cap. I

Bibliothecarius in *vita Joannis V*: *hic iuxta pristinam consuetudinem a generalitate in ecclesia Sancti Salvatoris, quae vocatur Constantiniana electus est, atque ex inde in episcopium ductus.*⁵⁵⁹

Pandulphus Pisanus subdiaconus apostolicus, qui *vitae Romanorum pontificum*, qui suo tempore vixerunt scripsit, in *vita Paschalis papae II* ita scribit⁵⁶⁰: *Urbano papa II defuncto, ecclesia quae erat in Urbe pastorem sibi dari expetit. Ob hoc patres Cardinales episcopi, presbyteri diaconi, primoresque urbis primiscrinij, et scribae regionarij in ecclesia Sancti Clementis Sancti Clementis convenientiunt. Hic dum de multis agitur subito de hoc commodius placuit, quod compertum verio bono disciplicuit, volensque vitare fugit, latuitque sed non diu potuit humano latere consilio quem divina gratia revelare disposuit, invenitur, trahitur in conventum, et de fuga anguitur a patribus: ‘Fugrere’, inquit, ‘ille me magis oportuit patres, quam inequalis saracinae pondus immoderata animi praesumptione subire. Nec decebat me sacerdotem illius honoris cingulo accingere. Cuius oneris vinculo involutus succumberem. Non sic autem patres respondent non sic facere te oportet, sed illuc tua se debet cohibere intentio quo divinam cognoverit se infigere sapientiam. Ecce in pastorem sibi dari expetit populus Urbis, te elegit clerus,* [f. 164v] *te collaudant patres dominique. In te solo totius ecclesiae quievit examinatio, divinitus ista proveniunt, divinitus hic congregati in nomine domini te ad summi pontificatus apicem, et elegimus, et*

559 PL, CXXVIII, col. 1423.

560 PL, CLXII, cols. 15–16.

confirmamus'. Sic eo diu renitente a primiscrinijs, et scribis regionarijs, mutuato nomine ter acclamatum est, responsumque PASCHALEM PAPAM SANCTVS PETRVS ELEGIT. His alijsque laudibus solenniter peractis clamide coccinea induitur a patribus, et thiara capiti eius imposita comitante turba cum cantu Lateranum vectus, ante eam porticum, quae est ab Australi plaga ad basilicam Sancti Salvatoris, quam COnstantinianam dicunt adduitur equo descendit, locaturque in sede, quae ibidem est, deinde in patriarchali, ascendensque palatium ad duas curules devenit, hic baltheo succingitur cum septem ex eo pendentibus clavibus, et septem sigillis ex quo sciat se secundum septiformem spiritus sancti gratiam sanctorum ecclesiarum, quibus deo auctore praeest regimini in claudendo, aperindoque tanta ratione providere debere, quanta solennitate id quod intenditur operatur, et locatus in utriusque, data sibi ferula in manu per cetera palatij loca solis pontificibus ROME destinata iam dominus papa, vel sedens, vel transiens electionis modum implevit. Die altero consecrandus in pontificem cum frequentia populi, plebisque, basilicam beati Petri, adiit, Christi pontificem consecraturi sex fuere, et inter missarum solennia loco, et termino, quo decuit manum eius imposuerunt [f. 165r] primus in consecratione Ostiensis, qui ad hoc utitur pallio, et benedixit eum, et chrismate linivit. Catholicae igitur a catholicis, et orthodoxis episcopus in pontificem consecratus, translato in se pallio, expletisque quae restabant missarum solennibus, cum laudum plenitudine, ingentique populi applausum, et plebis, patrum quoque alacritate, et devotione Paschalis papae II. coronatus, in Urbem reversus est.

Marcus papa constituit ut episcopus Ostiensis, qui consecrat episcopum Urbis, pallio uteretur, et ab eodem episcopus Romanus consecraretur Damasus papa.⁵⁶¹ [f. 165v]

Qualiter Romanus Imperator debet coronari cap. II⁵⁶²

Incipit ordo Romanus ad benedicendum Imperatorem quando coronam accipit a domno papa, in basilica beati Petri apostoli, ad altare Sancti Mauricij martyris.

561 PL, VIII, col. 849.

562 BAV, Vat. lat. 6112, f. 102r-105r, 121r-28r; BAV, Vat. lat. 4973, fols. 167r-74v; BAV, Vat. lat. 8486; Fabre/Duchesne, *Liber Censuum*, I, 1-6.

Die dominico summo mane, electus imperator cum coniuge sua, descendit ad Sanctam Mariam transpadinam, quae est iuxta terebintum [tyberim]⁵⁶³, ibique recipitur honorifice a praefecto Urbis, et comite palatij Lateranensis, et uxor eius a dativo iudice et arcario, et deducitur per porticum clericis Urbis omnibus indutis cappis, planetis, dalmaticis, et tunicis cum thuribulis cantantibus. Ecce mitto Angelum meum, usque ad suggestum areae superioris, quae est in capite graduum ante portas aereas Sanctae Mariae in turii, ibi sedens dominus papa in sede sua circumstantibus episcopis, et Cardinalibus, diaconibus, et ceteris ordinibus ecclesiae. Tunc electus imperator cum cniuge, et omnibus baronibus suis, clericis, et laicis osculatur pedes domini papae, et Regina in partem cum supra dictis ductoribus suis recedente, electus iurat fidelitatem domno papae in hunc modum:

In nomine domini nostri Jesu Christi, ego N. Rex Romanorum, et futurus Imperator Romanorum promitto, spondeo, pliceor, atque per haec evangelia iuro coram Deo, ac beato Petro Apostolo, et beati Petri Apostoli vicerio domno N. papae fidelitatem, tuisque successoribus canonice infrantibus, meque a modo protectorem, ac defensoren fore huius Sanctae Romanae Ecclesiae, et vestrae personae [f. 166r] vestrorumque successorum in omnibus utilitatibus, in quantum divino fulctus fuero adiutorio, secundum scire meum, ac posse, sine fraude, ac malo ingenio, sic me deus adiuvet, et haec sancta dei evangelia.

Ibique camerarius domni papae electi, pallam accipit, sibi habendam. Deinde querit ab eo dominus papa ter, si vult habere pacem cum ecclesia, eoque ter respondente volo, dominus papa dicit, *Et ego do tibi pacem, sicut Christus dedit discipulis suis*, osculaturque frontem eius, ac mentum (rasus enim esse debet) et ambas genas postremo os, tunc surgens dominus papa ter querit ab eo si vult esse filius ecclesiae, quo ter respondente, *Volo*, dominus papa dicit, *Et ego te recipio ut filium ecclesiae*, et mittit eum sub manto, et ille osculatur pectus domni papae, et accipit eum per dexteram manum, et cancellarius eius substentat eum a sinistra, electus vero ducitur per dexteram ab archidiacono domni papae, et sic intrat per portam aeuream, clericis beati Petri psallentibus, et cantantibus *Benedictus dominis deus Israel*⁵⁶⁴, usque ad portam argentariam. Ibi dimittit eum dominus papa orantem, quem lento subsequitur gradu Regina cum suis ductoribus, usque ad supra

563 BAV, Vat. lat. 4973, f. 167r.

564 Luke 1, 8.

dictam portam argenteam, electus vero, completa oratione surgit, et episcopus Albanensis dat super eum hanc primam orationem:

Deus in cuius manu corda sunt regum inclina ad preces humilitatis nostrae aures misericordiae tuae, et principi nostro famulo tuo N. regimen divinae sapientiae, et haustus de tuo fonte concede, ut consiliis tibi placeat, et super omnia [f. 166v] regna praecellat.

Postea dominus papa ingreditur ecclesiam beati petri clericis eiusdem ecclesiae cantantibus responsorium *Petre amas me*⁵⁶⁵, quo completo dominus papa benedicit. Deinde sedet in sede sibi praeparata in dextera parte eiusdem rotae, et completa oratione Albanensis episcopis ingreditur electus et sedet in praedicta sede archipresbytero Cardinale, et archidiacono hinc inde eum ductantibus, et iuxta eum sedentibus, ut doceant qualiter debeat domino papae in scrutinio respondere. Dono autem papae facienti scrutinium respondet in hunc modum, septem episcopis sedentibus ad dexteram suam, secundum ordinem suum, et episcopi thTeotonici sedeant ad dexteram electi, Cardinales et ceteri ordines ecclesiae sedeant, dominus papa dicit: *Antiqua sanctorum patrum constitutio*⁵⁶⁶ docet, et praecipit, ut quisquis eligitur, ut prae esse debeat, antea diligentissime examinetur cum omni charitate de fide sanctae Trinitatis, et interrogatur de diversis causis, vel moribus, quae suo regimini congruunt secundum apostolicum dictum, manum cito nemini imposueris, et ut etiam is qui ordinandus east antea erudiatur qualiter eum in ea praelatione constitutum oporteat conversari, ut excusabiles sint, qui ei manus imponunt eadem itaque auctoritate, et pracepto interrogamus te dilectissime fili charitate syncera, si omnem prudentiam tuam quantum tua capax est natura divino servitio mancipare volueris respondet, ‘Ita toto corde volo in onibus obedire, et consentire’. Interrogat: Vis mores tuos ab omni malo temperare, et quantum [f. 167r] poteris domino adiuvante ad omne bonum commutare. Respon(dit): In quantum possum volo. Interrogat: Vis sobrietatem cum Dei auxilio custodire. Respondit: In quantum possum volo. Interr(ogat): Vis super divinis mancipari negotijs, ac a curis turpibus esse alienus, quantum te humana permittit fragilitas. Respondit: In quantum possum volo. Interrogatus [Vis patientiam et humanitatem(m) in temetipso custodire, et hoc ad hoc ad alios inclinare?

565 John 21, 17.

566 On this papal constitution, issued by Pope Gregory VII in April 1079, see part. Blumenthal, *Investiture Controversy*, 161–65.

Respondit: *In quantum possum volo. Interrog(at): Pauperibus et perregrinis omnibusq(ue) nisi indigentibus vis esse]*⁵⁶⁷ propter nomen domini affabilis et misericors? Respondet: Volo; et dicat dominus papa: haec omnia, et cetera bona tribuat tibi dominus, et custodiat te, atque corroboret in omni bono, et Respondent: Omnes, amen. (Interrogatus:) Credis secundum intelligentiam tuam, et capacitatem sensus tui sanctam trinitatem, patrem, et filium, et spiritum sanctum unum dominum omnipotentem, totamque in deitate in trinitate deitatem coessentialm, et consubstantialem coeterum et omnipotentem, uniusque voluntatis, potestatis, et maiestatis creatorem omnium creaturarum, a quo omnia, et in quo omnia, quae sunt in caelo, et intra visibilia, et invisibilia. Resp.: Assentio, et ita credo. Interrogatus: Credis singulam quamque in sancta trinitate personam, unum deum verum, plenum et perfectum. Respondit: Credo. Interrogatus: Credis ipsum Dei filium verbum Dei aeternaliter natum de patre consubstantialem, et omnipotentem, et coequalem per omnia patri, et divinitate temporaliter natum de spiritu sancto ex Maria semper virgine cum anima rationali duas habentem nativitates, unam ex patre aeternam, et alteram ex matre temporalem, deum verum, et hominem verum proprium in una quaque natura [f. 167v] atque perfectum non adoptivum, neque fantasticu, unicum aeternum Deum filium dei in duabus naturis, sed in unius personae singularitate impossibilem, et immortalem divinitate, sed in humanitate pro nobis, et pro nostra salute passum vera carnis passiones, et sepultum, ac resurgentem a mortuis die tertia vera carnis resurrectione, die quadragesimo post resurrectionem cum carne, quae surrexit, et anima ascensisse in caelum, et sedere ad dexteram dei patris, unde venturus est iudicare vivos, et mortuos, et reddere unicuique secundum opera sua, sive bona fecerint, sive mala. Respondit: Assentio, et per omnia credo. Interrgoatus: Credis etiam spiritum sanctum plenum, et perfectum verumque deum ex patre, et filio procedentem coequalem, et coessentialm, et coomnipotentem, et coaeternum per omnia patri, et filio. Respondit: Credo. Interrogatur: credis hanc sanctam trinitatem non tres deos, sed unum deum omnipotentem aeterum, invisibilem, et incommutabilem. Respondit: Credo. Interrogatur: Credis sanctam catholicam, et apostolicam unam esse veram ecclesiam, in

qua datur unum baptisma, et vera omnium remissio peccatorum. Respondit: Credo. Interrogatur: *Anathematizas etiam omnem haeresim extollentem se adversus sanctam ecclesiam catholicam.* Respondit: Anathematizo. Interrogatur: *Credis etiam omnem haeresim extollentem veram resurrectionem eiusdem carnis, quam gestas nunc, et vitam aeternam.* Respondit: Credo. (Interrogatus:) *Credis etiam bovi, et veteris testamenti legis, et prophetarum, et apostolorum unum esse auctorem deum [f. 168r] et dominum omnipotentem.* Respondit: Credo, et dicatur ei: *haec fides augeatur a domino ad veram, et ad aeternam beatitudinem, dulcissime in Christo fili, et resondeant omnes Amen.*

Tunc vadit dominus papa ad secretarium, et induit se pontificalibus indumentis, usque ad dalmaticam, qua indutus sedet interim episcopus Portuensis in medio rotae medianae, dat hanc orationem super electum: *Deus in venerabilis auctor mundi et cetera, sicut in unctione regis.* Finita oratione vadit electus ad chorum Sancti Gregorij cum praedicto Cardinalium Archipresbytero, et archidiacono, quibus quasi magistris uti debet in toto officio unctionis, et induunt eum amictu, et alba et cingulo, et sic deducunt eum ad dominum papam in secretarium, ibique clericum facit eum, et concedit ei tunicam, et dalmaticam, et pluviale, et mitram, caligas, et sandalia, quibus utatur in coronatione sua, et sic indutus stat ante dominum papam. Venum completo scrutinio exit Ostiensis episcopus ad portam argenteam, ubi Regina cum iudicibus, et suis baronibus praestolatur, et dat ei hanc orationem: *Omnipotens aeterne deus, fons, et origo bonitatis, qui semen, et sexus fragilitatem nequaquam reprobando adversaris, sed dignanter comprobando potius eligis, et qui infirma mundi eligendo quaeque fortia confundere decrevisti, quique aeternae gloriae, virtutisque tuae triumphum in manu Judith feminae Judaicae plebi de hoste saevissimo resignare voluisti, respice [f. 168v] quesumus ad preces humilitatis nostrae, et super hanc famulam tuam N. quam supplici devotione in reginam eligimus benedictionum tuarum dona multiplica, eamque dextera tuae potentiae semper, et ubique circunda, ut verbo muniminis tui undique protecta firmiter visibilis, seu invisibilis hostis nequitias triphanter expugnare valeat, et una cum Sarra, atque Rebeca, Lya, et Rachel beatis reverendis que feminis fructu uteri sui fecundari, seu gratulari mereatur ad decorum totius regni, statumque sanctae dei ecclesiae regendum, nec non protegendum per Christum dominum nostrum, qui ex intemerato beatae Mariae virginis utero*

nasci, visitare, ac renovare hunc dignatus est mundum, qui tecum vivit, et regnat Deus in unitate spiritus sancti d per immortalia saecula saeculorum Amen.

Qua oratione completa unus de Cardinalibus presbyteris, cui prior praeceperit de diaconibus similiter unus, cui archidiaconus visserit, Reginam deducant usque ad altare Sancti Gregorij, ibique expectet, donec dominus papa cum sua processione exeat. COnpletisque omnibus supradictis, ministris induant dominum papam planetam, et pallium, et imposita mitra procedat ordinibus de more praecedentibus, postque vadat electus cum supradictis ductoribus suis, quem servatur uxor eius usque ad arcam beato Petri, quem sequalua uxor eius. Tunc Primicerius cantat introitum cum schola, et *Kyrie Eleyson*, et silet, dominus papa ascendit ad altare, et post confessionem dat pacem diaconibus [f. 169r] et incensat. Post incensum ascendit ad sedem. Electus vero inter haec et uxor eius proffunduntur ante archam beati Petri et archidiaconus facit Letaniam. Qua finita exiuit solo pluviali dimisso. Episcopus Ostiensis ungit brachium dextrum de oleo exorzizato, et inter scapulas, et dicit *Domine deus omnipotens, cuius est omnis potestas, et dignitas te supplici devotione, atque humillima prece deposcimus, ut huic famulo tuo prosperum imperantem dignitatis concedas effectum, ut in tua discpositione constituto ad regendam ecclesiam tuam nihil ei praefinita officiant, futuraque quod non obstant, sed inspirante sancti spiritus tui dono populum sibi subditum aequo iustitiae libramine regere valeat, et in omnibus operibus tuis te semper timeat tibique iugitur placere contendat per dominum.* Sequitur oratio, *Deus dei filius Jesu Christe domine noster, qui a patre oleo exultationis unctionis eo pro participibus tuis, ipse per presentem sacri ungiminis unctionem, infusionem spiritus paracleti super caput tuum infundat benedictionem, eandemque usque ad interiora corporis tui penetrare faciat, quatenus hoc visibili, et tractabili dono invisibilia percipere, et temporali regno iustis moderaminibus executo, aeternaliter cum eo regnare merearis, qui solus sine peccato Rex regum vivit, et gloriatur cum deo patre in unitate eiusdem spiritus sancti.* Post regis unctionem sequatur benedictio reginae ante altare, *Deus qui solus habes immortalitatem, lucemque habitas inaccessibilem, cuius [f. 169v] providentia in sui dispositione non fallitur, cum fecisti quae futura sunt, et vocas ea quae non sunt tanquam ea quae sunt, qui superbos equo moderamine de principatu ejicis, atque humiles dignanter in sublime proverbis, ineffabilem misericordiam tuam supplices exoramus, ut sicut Hester Reginam*

Israelis caussa salutis de captivitatis suae compede salutam ad Regis assummi thalamum, Reginque sui participium misericorditer reansire [fecisti ita hanc famulam tuam N. humilitatis nostrae benedictione christianaे plebis g(ratia) salutis ad digna(m) sublimenq(ue) regis nostri copulam regniq(ue) sui participiu(m) misericorditer transire]⁵⁶⁸ concedas, et ut regad foedere coniugij semper manens pudica proximam dignitatis palmarum continere queat. Ubi Deo vivo et vero in omnibus super que omnia iugiter placere desideret, et te inspirante, quae tibi placita sunt toto corde perficiat, per dominum nostrum.

Sacri unctio olei in pectore Reginae spiritus sancti gratia humilitatis nostrae officio copiosa descendat, et sicut manibus nostris indignis oleo materiali obliterata pinguescit exterius, ita eius invisibili ungimine dilibuta impinguari merearitis interius, eiusque spirituali unctione perfectissime semper imbuta, et illicita declinare tota mente, et spernere [dig]⁵⁶⁹ discas, seu valeas, et utilia animae tuae iugiter cogitare operate, atque operari queas auxiliante domino nostro Jesu Christo qui cum patre, et eodem spiritu sancto vivit, et regnat deus in saecula saeculorum amen.

Post haec dominus papa descendit a sede, et vadit ad altare sancti Mauricij sequente electo, et Regina, et domino papa stante super limen introitu altaris electus stat ante eum in medio rotae, ad cuius dexteram stet Regina, sex episcopis palatij Lateranensis in rotis quae ibi positae sunt circumstantibus (secundum anti[f. 170r]quam consuetudinem loquitur) septimo in officio altaris, domino papa serviente. Tunc oblationarij prior, et secundus summant coronas electi, et Reginae de altari sancti Petri, et ponant super altare sancti Mauricij, Tunc dominus papa det anulum electo, et dicat *Accipe anulum signaculum, videlicet sanctae fidei soliditatem Regni, augmentum potentiae, per quem scias triumphali potentia hostes repellere, haereses dextruere, subditos coadunare, et catholicae fidei perseverabilitati connectere. Per re.*

Oratio post anulum datum, *Deus cuius est omnis potestas, et dignitas da famulo tuo prosperum suae dignitatis effectum, in qua te remunerante permaneat, semperque teneat, tibi que vigiter placere contendat. Per re.*

Hic cingit cum gladio, et dicit, *Accipe hunc gladium cum Dei benedictione tibi collatum, in quo per virtutem spiritus sancti resistere et eicere omnes inimicos tuos valeas, et cunctos sanctae ecclesiae Dei*

568 Marg.; BAV, Vat. lat. 4973, f. 171r.

569 BAV, Vat. lat. 4973, f. 171v.

adversarios, Regnumque tibi commissum tutari, ac protegere castra dei per auxilium invictissimi triumphatoris domini nostri Jesu Christi, qui cum patre in unitate spiritus sancti vivit et regnat in saecula saeculorum Amen.

Oratio post gladium, *Deus qui providentia tua caelestia simul, et terrena moderaris propitiare Christianissimo regi nostro, ut omnis hostium suorum fortitudo virtute gladij spiritualis frangatur, atque pro illo pugna(n)te penitus conteratur. Per re.*

Hic coronetur. Tunc archidiaconus accipiat coronam de altari Sancti Mauricij, et porrigit domno papae, quam cum dominus papa [f. 170v] posuerit super caput electi dicat hanc orationem, *Accipe signum gloriae in nomine patris, et filij, et spiritus sancti, ut spreto antiquo hoste spretisque contagijs omnium vitiorum, sic iudicium, et iustitiam diligas, et ita misericorditer vivas ut ab ipso Domino nostro Jesu Christo in consorcio sanctorum aeterni tui Regni coronam percipias.*

Qui cum patre re.

Imposito coronae super caput Reginae, quam cum imponit dominus papa super caput eius, imponant manus septem episcopi, et dicat dominus papa alta voce, et septem episcopi taceant, *Accipe coronam regalis excellentiae, quae licet ab indignis episcoporum tamen manibus capiti tuo imponitur. Unde velut haec exterius auro est et gemmis redimita, ita tu interius auto sapientiae, virtutumque gemmis decorari contendas, quatenus post occasum huius saeculi cum prudentibus virginibus sponso perenni domino nostro Jesu Christo digne, et laudabiliter occurras ianuamque caelstis regni cum eodem ingredi merearis, qui cum deo patre, et spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita saecula saeculorum Amen.*

Hic det dominus papa sceptrum Imperatori, et dicat, *Accipe sceptrum regiae potestatis insigne, virgam scilicet rectam regni, viram virtutis, qua te ipsum bene regas sanctam ecclesiam, populumque Christianum tibi a deo commissum regia virtute ab improbis defendas, praccos corrigas, rectos pacifies, et ut viam rectam tenere possint tuo iuvamine dirigas, quatenus de temporali regno ad aeternum pervenias ipso adiuvante, cuius regnum, et imperium sine fine permanet in saecula saeculorum Amen.* [f. 171r]

Oratio post datum sceptrum: *Omnium domine fons bonorum, cunctorumque Deus institutor profectuum, tribue quesumus famulo tuo N. adeptum bene regere dignitatem, et a te tibi praestitum honorem corooborare dignare, honorifica eum praecis regibus terrae,*

uberi eum benedictione locupleta et insolio. Regni firma stabilitate, consolida. Visita eum in sobole, praesta ei prolixitatem vitae in diebus suis oriatur Justitia, ut cum iucunditate, et laetitia aeterno glorietur in regno per dominum re.

Post haec dominus papa cum suis ministris ad altare beati Petri revertitur. Tunc praefectus Urbis, et primicerius iudicium deducant Imperatorem, Imperatricem vero praefectus navalium, et secundicerius iudicium. Quibus in locis uis iam stantibus dominus papa incipit *Gloria in excelsis Deo*, et schola respondet. Deinceps dicit hanc orationem, *Dominus regnorum omnium*. Qua finita archidiaconus cum ceteris palati diaconibus, et primicerio, et subdiaconibus intra crucem, et altare incipit has laudes *Exaudi Christe*, schola cum notarijs in choro respondente, *Domino nostro C. a Deo decreto summo pontifici, et universalis papae vita, et hoc ter*. Iterum dicit Archidiaconus cum astantibus, *Sibi exaudi Christe*, et schola cum notarijs respondet *Domino nostro a Deo coronato magno, et pacifico Imperatori vita, et victoria tribus vicibus. Exaudi Christue Dominiae noastrae N. eius coniugui excellentissimae Imperatrici vita tribus vicibus*. Item *Exaudi Christe*, Respondent *Exercitui Romano, et Theutonico vita, et victoria tribus vicibus*. Item *Salvator mundi*, R(esponden)t *Tu illos adiuva, ter*. [f. 171v]

Item S. ^{ta} Maria	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
Item S. ^{tae} Michael	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
Item S. ^{te} Gabriel	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
S. ^{te} Raphael	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
S. ^{te} Petre	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
S. ^{te} Paule	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
S. ^{te} Joannes	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
S. ^{te} Gregori	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
S. Maurei	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>
S. ^{ti} Mercuri	R(esponden)t <i>Tu illos adiuva, ter</i>

Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat, Respondent Alij similiter ter, spes nostra.

R(esponden)t *Christus vincit alus nostra, R(esponden)t Christus vincit victoria nostra.*

R(esponden)t *Christus vincit honor noster*

R(esponden)t *Christus vincit gloria nostra*

R(esponden)t *Christus vincit murus noster inexpugnabilis*

R(esponden)t *Christus vincit laus nostra*
 R(esponden)t *Christus vicit laus nostra*
 R(esponden)t *Christus vincit triumphator noster*
 R(esponden)t *Christus vincit ipsi laus honor, et imperium per immortalea saecula saeculorum amen.*

Hac laude finita legitur epistola, et cantatur graduale⁵⁷⁰ et *Alleluia*. Postque Imperator, et imperatrix deponunt coronas. Tunc legitur evangelium. Post quod Imperator deponit gladium, et ascendit ad sedem domni papae Imperatrice sequente, et offert domno papae [f. 172r] panem simul et cereos, et aurum, singillatim vero Imperator vinum Imperatrix aquam, de quibus debet ea die fieri sacrificium. Quibus finitis revertuntur ad loca sua. Cum autem praefatio incipit, Imperator extrahit pluviale, et induitur manto proprio, cum dicitur *Pax domini* ascensit ad communicandum indutus proprio manto, et Imperatrix cum eo, et accepta communione iterum redeunt ad loca sua. Finita vero missa accedat ad Imperatorem come palatij, et discalciat eum sandalijs, et caligis, et calciet eum ocreas Imperiales, et calcaria Sancti Mauritiij, et acceptis coronis sequantur dominum papam pergentem ad equitandum deductis usque ad equos a supradictis ductoribus. Cum dominus papa venerit ad eum, Imperator teneat stapham, et coronetur, et intret in processione. Imperator cum suis ductoribus eum sequatur. Imperatrix vero cum ductoribus suis sequatur Imperatorem, ceteri barones sequantur, Clerici Urbis omnes sicut soliti sunt laudes faciant per loca sua, Judaei similiter in loco suo, coronetur, civitas, campanae sonent, omnes, camerarij Imperatoris praecedant et sequantur numos projicientes, ut equitantium iter non impediatur, cumque pervenerint ad ascensorium Prior Cardinalium S. Laurentij foras muros incipiat laudes sicut mos est, et ceteri respond(en)t.